Marktzinssatzänderungen von Finanzinstrumenten, die als Sicherungsinstrumente im Rahmen eines Cashflow Hedges zur
Absicherung zinsbedingter Zahlungsstromschwankungen designiert wurden, haben Auswirkungen auf die Cashflow-
Hedge-Rücklage im Eigenkapital und werden daher bei den eigenkapitalbezogenen Sensitivitätsberechnungen
berücksichtigt.

Marktzinssatzänderungen von originären, variabel verzinslichen Finanzinstrumenten, deren Zinszahlungen nicht im
Rahmen von Cashflow Hedges gegen Zinsänderungsrisiken gesichert sind, werden bei der Berechnung der
ergebnisbezogenen Sensitivitäten miteinbezogen.

Marktzinssatzänderungen von derivativen Finanzinstrumenten, die nicht in eine Sicherungsbeziehung nach IFRS 9
eingebunden sind, haben Auswirkungen auf die sonstigen Finanzaufwendungen und -erträge (Bewertungsergebnis aus
der Anpassung der finanziellen Vermögenswerte an den beizulegenden Zeitwert) und werden daher bei den
ergebnisbezogenen Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt.

   WWirksamkeit in GuV  WWirksamkeit im EEigenkapital
SSeennssiittiivviittäättssaannaallyyssee  ZZiinnssrriissiikkoo  3311..1122..22001199
iinn  MMiioo..  EEUURR   +100 Basispunkte  -100 Basispunkte  +100 Basispunkte  -100 Basispunkte

VVermögenswerte
Finanzielle Vermögenswerte 0,2  -0,2  0,0  0,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 0,2  -0,2  0,0  0,0
SSchulden
Finanzverbindlichkeiten -7,2  7,2  14,5  -13,8
AAuswirkung 2019 saldiert  --66,8  66,8  114,5  --113,8

   WWirksamkeit in GuV  WWirksamkeit im Eigenkapital
SSeennssiittiivviittäättssaannaallyyssee  ZZiinnssrriissiikkoo  3311..1122..22001188
iin Mio. EUR   +100 Basispunkte  -100 Basispunkte  +100 Basispunkte  -100 Basispunkte

VVermögenswerte
Finanzielle Vermögenswerte 0,2  -0,2  0,0  0,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 0,3  -0,3  0,0  0,0
SSchulden
Finanzverbindlichkeiten -4,3  4,3  24,8  -25,0
AAuswirkung 2018 saldiert  --33,8  33,8  224,8  --225,0

229.2.b. Währungsrisiko

Die Fremdwährungsrisiken des ÖBB-Konzerns resultieren vorwiegend aus originären finanziellen Verbindlichkeiten in
Fremdwährung. Zum Abschlussstichtag unterlag der ÖBB-Konzern keinen wesentlichen Risiken aus auf Fremdwährung
lautenden Verbindlichkeiten. Währungskursänderungen haben daher keine wesentlichen Auswirkungen auf das Ergebnis.
Verbleibende Fremdwährungsrisiken resultieren vorwiegend aus Finanzverbindlichkeiten in EUR der in ungarischen Forint
bilanzierenden ungarischen Gesellschaften.

Bei Cross-Border-Leasing-Transaktionen werden sämtliche Zahlungsströme (Leasingraten wie Rückfluss aus